
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 39
N. Sett 24

del  08/03/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE  SEGNALAZIONE  CERTIFICATA  DI  INIZIO
ATTIVITÀ  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  ANTINCENDIO  DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  SITO  IN  VIALE
STAZIONE 1  RIF. PRATICA VVF N. 13695  CODICE CIG: Z273A2C13E

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO  che il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267.  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa,
l’art.  109 comma 2 che assegna le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di servizi  specificamente
individuati e l’art. 151 comma 4 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno
di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

TENUTO CONTO che:
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025;
- che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTO il  combinato disposto di  cui  all’art.  36 comma 2 del  D.lgs.  50/2016,  e s.m.i.  così  come
modificato  dall’art.  1  comma  2  del  decreto  Legge  16/07/2020  Convertito  in  legge  n.120  del
11/09/2020 e SS.MM. che prevede per  gli  affidamenti di  lavori,  servizi  e  forniture di  importo
inferiore a € 75.000,00, la possibilità di affidamento diretto;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 30/10/19 in cui è attribuita, al Responsabile del
Servizio Area Tecnica, la funzione di gestione del patrimonio di proprietà comunale;

PREMESSO che:

- in data 19 ottobre 2011, presso il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Alessandria, veniva
depositata la Segnalazione Certificata di inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio ai sensi
dell’art. 4 del DPR 01/08/2011 N. 151;

- in data 19/06/2017, prot. 8769/13695 veniva rilasciata, dall’ispettore antincendio del Comando
Provinciale Vigili  del Fuoco di Alessandria,  Giovanni Suppa, attestazione di rinnovo periodico di
conformità  circa l’assenza  di  variazioni  alle  condizioni  di  sicurezza  antincendio  corredata  dalla
documentazione prevista dal decreto vigente, con validità quinquennale; 

PRESO ATTO degli ingenti lavori di adeguamento sismico che hanno interessato l’intero complesso
scolastico (materna, elementari e medie), svolti durante tutto il 2021 ed il 2022 e, ad oggi, in via di



ultimazione in quanto sono ancora in corso di  svolgimento ultimi ritocchi  e sistemazione delle
finiture;

VALUTATO quindi di non procedere, con ulteriore proroga del rinnovo di conformità antincendio,
ma  di  presentare  nuova  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività,  ai  fini  della  sicurezza
antincendio,  che  tenga  conto  delle  mutate  condizioni  di  sicurezza  che  si  sono  conformate  in
seguito all’attività di cantiere svolta per l’adeguamento antisismico dell’edificio;  

VISTA  l’attività di  monitoraggio e di  supporto tecnico svolta,  durante i  suddetti lavori,  dall’ing.
Alessandro Scalzi, iscritto negli elenchi del Ministero dell’interno quale professionista specializzato
in prevenzione incendi;

PRESO ATTO  delle modifiche necessarie ad adeguare l’edificio alle nuove condizioni di sicurezza
antincendio, valutate dall’ing. Scalzi e condivise con l’Amministrazione, esplicitate nel verbale prot.
6744 del 29/12/2021;

TENUTO CONTO dei lavori successivamente svolti ed autorizzati con Determina 28/2022 dalla ditta
Global Safety srl, che hanno consentito il raggiungimento degli standard necessari allo svolgimento
delle attività 67.2.b e 74.2.a. nel rispetto delle norme di prevenzione incendio vigenti; 

VERIFICATA quindi  la  sussistenza  dei  requisiti  per  la  compilazione  di  nuova  Segnalazione
Certificata di Inizio Attività ai fini della sicurezza antincendio;

PRESO ATTO del preventivo ricevuto in data 14/12/2022 prot. 6965 dell’ing. Alessandro Scalzi con
studio in via Aspromonte 3, ad Alessandria, P.IVA 00426000063, iscritto all’Ordine degli ingegneri
della Provincia di Alessandria al n. 556;

RITENUTO, alla luce delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza(..)”, di proseguire la proficua attività di supporto tecnico svolta dall’ing. Alessandro Scalzi
in modo da ottimizzare il lavoro di monitoraggio svolto durante le attività di cantiere e velocizzare
il  più possibile i  tempi di  regolarizzazione della condizione attuale dell’edificio scolastico ai  fini
della prevenzione antincendio; 

PRECISATO  inoltre  che Il  pagamento del  corrispettivo avverrà  esclusivamente tramite  Bonifico
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

VISTO l’art.  3 della Legge 13 agosto 2010 nr. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei  flussi finanziari
relativa ai  contratti di  appalto di  lavori,  forniture  e servizi,  che prevede l’attribuzione ad ogni
servizio o fornitura di un codice CIG (codice Identificativo di Gara) rilasciato dall’Autorità per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi di forniture;

PRESO ATTO che il numero di CIG per la prestazione è il seguente: Z273A2C13E;

ACCERTATA la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui
all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di
astensione)  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto



legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’ing. Alessandro Scalzi tramite certificazione di regolarità
ricevuta in data 01/03/23 n.ro 0315469.01-03-2023 cod. 27001/171.2.1/STAP03 da Inarcassa;

Visti

 il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192;

 DPR 151/2011

 DM 12 aprile 2019

 Il DLGS 81/2008

 il D. Lgs. n. 50/2016 smi;

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);

 la Legge n. 241/1990;

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;
2) di  affidare  l’incarico  di  svolgimento  delle  prestazioni  professionali  relative  alla

presentazione  di  nuova  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attività  ai  fini  della  sicurezza
antincendio dell’edificio scolastico sito in Viale Stazione 1, all’ing. Alessandro Scalzi con
studio in via Aspromonte 3, ad Alessandria, P.IVA 00426000063, iscritto all’Ordine degli
ingegneri della Provincia di Alessandria al n. 556, per un importo complessivo di € 4.500,00
oltre a C.N.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22%;

3) di  assumere,  conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  9,  del  T.U.  enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  succ.  modif.,  l’impegno  di  spesa  per
l’importo complessivo del servizio di euro € 5.709,60 a favore dell’ing. Alessandro Scalzi
con le seguenti modalità:
€  5.709,60 missione  10 programma  5 titolo  1 macro  aggregato  103 capitolo  2240;
esigibilità anno 2023 

4) che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4,
del D.lgs. 267/2000;

5) che il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso
ai documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97;

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con  le  regole  di  finanza  pubblica;  di  dare  atto  che  i  pagamenti  avverranno,  su
presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

7) di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  commi 7,  8  e  9,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca;



9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010;

11) di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto
sono  inseriti  nella  presente  determinazione  e  significando  che  tutte  le  prestazioni
dovranno essere svolte nell’anno solare di riferimento.

12) che non sussistono cause  di  incompatibilità  come richiamato dall’art.  53  del  D.Lgs.  n.
165/2001 e successive modifiche

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.47 del 02/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ AI FINI DELLA
SICUREZZA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE STAZIONE 1  RIF. PRATICA VVF N. 13695

0001323 - SCALZI  DOTT.ING. ALESSANDROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.00810.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22402023

5.709,60Importo:02/03/2023Data:2023 107/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z273A2C13EC.I.G.:

SPESE GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 02/03/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

47

AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ
AI FINI DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE
STAZIONE 1  RIF. PRATICA VVF N. 13695  CODICE CIG: Z273A2C13E

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/03/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 08/03/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.24 del 08/03/2023

02/03/2023Data: Importo: 5.709,60

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ AI FINI DELLA
SICUREZZA ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE STAZIONE 1  RIF. PRATICA VVF N. 13695

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 176.000,00
31.731,50

5.709,60
37.441,10

138.558,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 13.000,00

0,00

5.709,60

5.709,60

Disponibilità residua: 7.290,40

Capitolo: 2240

Oggetto: SPESE GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 107/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 107/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 107/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001323 - SCALZI  DOTT.ING. ALESSANDROBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 02/03/2023

Z273A2C13EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 08/03/2023


